MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ACADÊMICA - LARANJEIRAS DO SUL

EDITAL Nº 22/2021 - ACAD - LS (10.42.09)

 23205.022158/2021-72Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 14 de outubro de 2021.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
LARANJEIRAS DO SULCAMPUS

Rodovia BR 158 - Km 405, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-970, 42 3635-0006

coord.acad.ls@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 22/COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS LARANJEIRAS DO

SUL/UFFS/2021

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES SUBMETIDAS À SELEÇÃO DE MONITORES DE

ENSINO UFFS/CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL/2021 E DEMAIS SITUAÇÕES, CONFORME

EDITAL Nº 21/ACAD-LS/UFFS/2021

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL, no uso de

suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência da Resolução Nº 31/CONSUNI/CGAE/UFFS/2021,

torna público o presente edital de seleção, que estabelece os critérios e os procedimentos para a seleção de monitores de ensino para

os projetos classificados através do Edital Nº 83/PROGRAD/UFFS/2021 a serem desenvolvidos junto ao Campus

LARANJEIRAS DO SUL.

1 SITUAÇÃO DAS INSCRIÇÕES SUBMETIDAS

1.1 CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

Título do Projeto Coordenador
Acadêmicos
que enviaram
inscrição.

Situação da inscrição recebida

Monitoria de Fisica
2 (ENS-2021-0062)

Wanderson
Gonçalves
Wanzeller

1) Gabrielle
Aparecida de
Carvalho
(Matrícula:
1812310027)

Deferida

Monitoria em
gêneros textuais
acadêmicos:
empoderamento
linguístico como
polít ica de
permanência de
estudantes do
IEDOC-CSH
(ENS-2021-0070)

Roberto
Antonio
Finatto

1) Elize
Regina dos
Santos
(Matrícula:
2012310012)

Deferida, com entrevista online agendada para 15/10/2021 (sexta- feira), início às
9 h, na sala virtual de endereço https://uffs.webex.com/meet/roberto.finatto

2) Maevi
Fornazari
(Matrícula:
1712503038)

Deferida, com entrevista online agendada para 15/10/2021 (sexta- feira), início às
9:30 h, na sala virtual de endereço https://uffs.webex.com/meet/roberto.finatto

3) Valdinei
Marçal
Teixeira
(Matrícula:
1712503020)

Deferida, com entrevista online agendada para 15/10/2021 (sexta- feira), início às
10 h, na sala virtual de endereço  https://uffs.webex.com/meet/roberto.finatto

Monitoria na área
de Horticultura
(ENS-2021-0074)

Claudia Simone
Madruga Lima

1) Felipe
Silva
Campos
(Matrícula:
1612503016)

Deferida.

Monitoria em
botânica  e
agroflorestas: da
sistemática de
plantas ao manejo
sustentável dos
agroecossistemas
(ENS-2021-0076)

Julian Perez
Cassarino e
Josimeire
Leandrini

1) Anderson
Chimiloski
(Matrícula:
1812503009)

Deferida, com entrevista online agendada para 15/10/2021 (sexta- feira), início às
17 h, na sala virtual de endereço
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/julian-perez-cassarino

2) Christiani
Balicki
(Matrícula:
1912503014)

Deferida, com entrevista online agendada para 15/10/2021 (sexta- feira), início às
16:40 h, na sala virtual de endereço
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/julian-perez-cassarino

3) Daniela
Schimaida
de Oliveira
(Matrícula:
1812503059)

Deferida, com entrevista online agendada para 15/10/2021 (sexta- feira), início às
16 h, na sala virtual de endereço
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/julian-perez-cassarino

4) Leonardo
Lucio
Antonowicz
de Souza
(Matrícula:
1712503049)

Deferida, com entrevista online agendada para 15/10/2021 (sexta- feira), início às
16:30 h, na sala virtual de endereço
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/julian-perez-cassarino

5) Luiz
Fernando
Costa
Holanda
(Matrícula:
1712503015)

Deferida, com entrevista online agendada para 15/10/2021 (sexta- feira), início às
16:20 h, na sala virtual de endereço
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/julian-perez-cassarino

6) Valdinei
Marçal
Teixeira
(Matrícula:
1712503020)

Deferida, com entrevista online agendada para 15/10/2021 (sexta- feira), início às
16:50 h, na sala virtual de endereço
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/julian-perez-cassarino

7) Yanara
dos Santos
Ribeiro
(Matrícula:
2112503032)

Deferida, com entrevista online agendada para 15/10/2021 (sexta- feira), início às
16:10 h, na sala virtual de endereço
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/julian-perez-cassarino

Organização do
T r a b a l h o
Pedagógico na
Educação Básica da
Rede Pública: um
mapa educacional
dos 20 municípios
da região da
Cantuquiriguaçu
(ENS-2021-0085)

Gracialino da
Silva Dias e
Priscila Ribeiro
Ferreira

1) Jaqueline
Sopschuk
Pereira
(Matrícula:
1912703008)

Deferida, com entrevista online agendada para 14/10/2021 (quinta- feira), início
às 14 h, na sala virtual de endereço htpps:/uffs.webwx.com/meet/priscila.ferreira

2) Juliana
Paula
Machovski
(Matrícula:

)1912703043

Deferida, com entrevista online agendada para 14/10/2021 (quinta- feira), início
às 15 h, na sala virtual de endereço htpps:/uffs.webwx.com/meet/priscila.ferreira

Monitoria de Física
- Mecânica
(ENS-2021-0087)

G i a n
Machado de
Castro

1) Gustavo
Demario
Camargo
(Matrícula:
1912503004)

Deferida, com entrevista online agendada para 14/10/2021 (quinta- feira), início
às 13:30 h, na sala virtual de endereço https://uffs.webex.com/meet/gian.castro

2) Valéria
Cristina
Gomes
Garcia
(Matrícula:
1912202034)

Deferida, com entrevista online agendada para 14/10/2021 (quinta- feira), início
às 14:30 h, na sala virtual de endereço https://uffs.webex.com/meet/gian.castro

3) Silvana
Gaiba
(Matrícula:
1912531007)

Deferida, com entrevista online agendada para 14/10/2021 (quinta- feira), início
às 15:30 h, na sala virtual de endereço https://uffs.webex.com/meet/gian.castro

Monitoria de
Q u í m i c a
(ENS-2021-0088)

Yasmine
Migue l
Serafini
Micheletto

1) Emanuele
de Almeida
(Matrícula:
2112202024)

Deferida, com entrevista online agendada para 14/10/2021 (quinta- feira), início
às 14 h, na sala virtual de endereço
https://uffs.webex.com/meet/yasmine.micheletto

2) Silvana
Gaiba
(Matrícula:
1912531007)

Deferida, com entrevista online agendada para 14/10/2021 (quinta- feira), início
às 15 h, na sala virtual de endereço
https://uffs.webex.com/meet/yasmine.micheletto

O espetacular
mundo dos
invertebrados
(ENS-2021-0089)

Aline Pomari
Fernandes

1) Alan
Hancke (M
atrícula:
1912503037)

Deferida, com entrevista online agendada para 15/10/2021 (sexta- feira), início às
14 h, na sala virtual de endereço https://uffs.webex.com/meet/aline.fernandes

2) Elaine
Rodrigues
dos Santos
(Matrícula:
1812503058)

Deferida, com entrevista online agendada para 15/10/2021 (sexta- feira), início às
14:20 h, na sala virtual de endereço https://uffs.webex.com/meet/aline.fernandes

3) Karla
Thalia da
Silva
(Matrícula:
1912503006)

Deferida, com entrevista online agendada para 15/10/2021 (sexta- feira), início às
14:40 h, na sala virtual de endereço https://uffs.webex.com/meet/aline.fernandes

4) Wander
Eduardo de
Oliveira
Cesar
(Matrícula:
1812503016)

Deferida, com entrevista online agendada para 15/10/2021 (sexta- feira), início às
15 h, na sala virtual de endereço https://uffs.webex.com/meet/aline.fernandes

Monitoria de
Geometria Analítica
e Álgebra Linear
(ENS-2021-0099)

Andresa
Freitas

1) Antonio
Krasnieviz
Rodrigues
(Matrícula:

)1712310026

Deferida, com entrevista online agendada para 14/10/2021 (quinta- feira), início
às 14 h, na sala virtual de endereço
https://uffs.webex.com/uffs/j.php?MTID=m6ed1fc44a3f6451048103511e1f06ae2

Monitoria de
C á l c u l o
(ENS-2021-0109)

C a r l o s
Augusto
Fernandes
Dagnone

1) Jimmy
Petiote
(Matrícula:
1712510022)

Deferida.

2) Lucas
Gomes da
Silva
(Matrícula:
1512310013)

Deferida.

3) Pedro
Ribeiro Faria
(Matrícula:
1912310009)

Deferida.

Projeto  de
Monitoria de
Cálculo e Economia
Quantitativa,
Estatística Básica,
Estatística e

P a u l o
Alexandre

Nunes  e

1) Felipe
Zanatto
Pinto
(Matrícula:
1712601010)

Deferida.

Estatística e
Introdução à
Econometria e
Econometria
(ENS-2021-0100)

Nunes  e
Diego dos
Santos

2) Larissa
Ortega de
Oliveira
(Matrícula:
1812601016)

Deferida.

Monitoria nos
componentes
curriculares
Maricultura,
Nutrição em
Aquicultura e
Aquicultura Geral I
e  I I
(ENS-2021-0115)

Maude Regina
de Borba

1) Leila Lais
Da Silva
(Matrícula:
1612510041)

Deferida.

2) Stephanie
Silva de
Souza
(Matrícula:

)1712510035

Deferida.

Monitoria em
Biologia Celular,
Genét ica ,
Biotecnologia e
E v o l u ç ã o
(ENS-2021-0123)

Silvia Romão

1) Carolaine
Maria Diniz
(Matrícula:
1812503037)

Deferida, com entrevista online agendada para 14/10/2021 (quinta- feira), início
às 16 h, na sala virtual de endereço https://uffs.webex.com/meet/silvia.romao

Monitoria PIN
(ENS-2021-0056)

Cristiano
Augusto
Durat

1) Everton
Muquem
Carvalho
(Matrícula:
2112713011)

Deferida.

2) Karen
Gabriela de
Oliveira
Andrade
(Matrícula:
2112713010)

Deferida.

3) Robson
Sumenssi
(Matrícula:
2012714013)

Deferida.

1)
Alessandro
Alves da
Silva
(Matrícula:
2112703056)

Deferida, com entrevista online agendada para 15/10/2021 (sexta- feira), início às
8 h, na sala virtual de endereço https://uffs.webex.com/meet/acessibilidade.ls

2) Arthur
Panizio
(Matrícula:
1812503031)

Deferida, com entrevista online agendada para 15/10/2021 (sexta- feira), início às
11 h, na sala virtual de endereço https://uffs.webex.com/meet/acessibilidade.ls

Programa de
atendimento
didático-pedagógico
a estudantes com
deficiência
(ENS-2021-0061)

Th iago
Bergler
Bitencourt e
Setor de
Acessibilidade
do campus
Laranjeiras do
Sul

3) Everton
Muquem de
Carvalho
(Matrícula:

)2112713011

Deferida, com entrevista online agendada para 15/10/2021 (sexta- feira), início às
11:30 h, na sala virtual de endereço https://uffs.webex.com/meet/acessibilidade.ls

4) Felipe
Ferreira
Leonardo
(Matrícula:

)1812503040

Deferida, com entrevista online agendada para 15/10/2021 (sexta- feira), início às
10:30 h, na sala virtual de endereço https://uffs.webex.com/meet/acessibilidade.ls

5) Karen
Gabriela de
Oliveira de
Andrade
(Matrícula:
2112713010)

Deferida, com entrevista online agendada para 15/10/2021 (sexta- feira), início às
9 h, na sala virtual de endereço https://uffs.webex.com/meet/acessibilidade.ls

6) Maevi
Fornazari
(Matrícula:
1712503038)

Deferida, com entrevista online agendada para 15/10/2021 (sexta- feira), início às
9:30 h, na sala virtual de endereço https://uffs.webex.com/meet/acessibilidade.ls

7) Pedro
Augusto
Maximowski
(Matrícula:
1812510002)

Deferida, com entrevista online agendada para 15/10/2021 (sexta- feira), início às
10 h, na sala virtual de endereço https://uffs.webex.com/meet/acessibilidade.ls

8) Silvana
Gaiba
(Matrícula:
1912531007)

Deferida, com entrevista online agendada para 15/10/2021 (sexta- feira), início às
08:30 h, na sala virtual de endereço https://uffs.webex.com/meet/acessibilidade.ls

O direi to à
educação de
Estudantes
imigrantes
Hai t ianos
(ENS-2021-0068)

Maria Eloá
Gehlen

1) Felipe
Ferreira
Leonardo
(Matrícula:

)1812503040

Deferida, com entrevista online agendada para 14/10/2021 (quinta- feira), início
às 21 h, na sala virtual de endereço https://uffs.webex.com/meet/maria.gehlen

2) Jimmy
Petiote
(Matrícula:
1712510022)

Deferida, com entrevista online agendada para 14/10/2021 (quinta- feira), início
às 20:30 h, na sala virtual de endereço https://uffs.webex.com/meet/maria.gehlen

3) Moise
Dossous
(Matrícula:
2012310023)

Deferida, com entrevista online agendada para 14/10/2021 (quinta- feira), início
às 20 h, na sala virtual de endereço https://uffs.webex.com/meet/maria.gehlen

1) Matthieu

T é c n i c a s
laboratoriais:
aplicação da teoria
na  prá t ica
(ENS-2021-0073)

Lisandro
Tomas da
Silva Bonome

1) Matthieu
Octaveus
(Matrícula:
1712503028)

Deferida, com entrevista online agendada para 14/10/2021 (quinta- feira), início
às 14:30 h, na sala virtual de endereço
https://uffs.webex.com/meet/lisandro.bonome

2) Stefanie
Coelho
(Matrícula:
1712503044)

Deferida, com entrevista online agendada para 14/10/2021 (quinta- feira), início
às 14 h, na sala virtual de endereço https://uffs.webex.com/meet/lisandro.bonome

Monitoria em
Saúde de Plantas e
Doenças em Plantas
Cultivadas
(ENS-2021-0079)

Gi lmar
Franzener

1) Luis
Carlos de
Azevedo
Junior
(Matrícula:
1812503010)

Deferida, com entrevista online agendada para 14/10/2021 (quinta- feira), início
às 14 h, na sala virtual de endereço https://uffs.webex.com/meet/gilmar.franzener

2) Marisa
dos Santos
de Miranda
(Matrícula:
1622503002)

Deferida, com entrevista online agendada para 14/10/2021 (quinta- feira), início
às 14:30 h, na sala virtual de endereço
https://uffs.webex.com/meet/gilmar.franzener

3) Matthieu
Octaveus
(Matrícula:
1712503028)

Deferida, com entrevista online agendada para 14/10/2021 (quinta- feira), início
às 15 h, na sala virtual de endereço https://uffs.webex.com/meet/gilmar.franzener

4) Wander
Eduardo de
Oliveira
Cesar
(Matrícula:
1812503016)

Deferida, com entrevista online agendada para 14/10/2021 (quinta- feira), início
às 15:30 h, na sala virtual de endereço
https://uffs.webex.com/meet/gilmar.franzener

2. Esclarecimentos sobre o conteúdo deste Edital podem ser obtidos com o Setor de Assuntos Estudantis
(ASSAE), através do e-mail: franciele.lenschuko@uffs.edu.br.

3. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação  do  .Acadêmica Campus Laranjeiras do Sul

THIAGO BERGLER BITENCOURT

Coordenador Acadêmico do  Laranjeiras do SulCampus

Laranjeiras do Sul, 14 de outubro de 2021.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 14/10/2021 07:52)
THIAGO BERGLER BITENCOURT

COORDENADOR GERAL - TITULAR

ACAD - LS (10.42.09)

Matrícula: 1768806

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 22 2021 EDITAL 14/10/2021 3d286cfa1b

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf